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Projekt pér forcimin e kapaciteteve kombétare dhe
vendore pér menaxhimin e zjarreve né pellgun e
lumit Shkumbin, duke siguruar burime té
gendrueshme ujore dhe duke péermirésuar

koordinimin institucional, planifikimin dhe

Tl : 5 UJE ZJARR MBROJTJE BASHKEPUNIM
reagimin né pérputhje me standardet e BE-sé.
Burime té Pérgjigje mé e shpejté Forcim i kapaciteteve Koordinim institucional
géndrueshme ujore dhe efektive ndaj dhe sigurisé sé& dhe partneritet i
pér fikjen e zjarreve zjarreve komuniteteve qgéndrueshém

TE DHENA KRYESORE

. QELLIMI | PROJEKTIT @

7 BASHKI

Pérrenjas, Librazhd, Elbasan, @ Forcimi i kapaciteteve kombétare dhe vendore pér

Peqin, Rrogozhing, Divjaké, Kavajé pérgjigje ndaj zjarreve né pyje dhe zonave urbane,
@ Sigurimi i burimeve té& géndrueshme ujore pér fikjen

3 QARQE e zjarreve né pellgun e lumit Shkumbin.

Tirang, Fier, Elbasan " ; ; n 2 i
@ Mbéshtetja e mekanizmave té parandalimit, reagimit

dhe planifikimit né pérputhje me Mekanizmin e
Mbrojtjes Civile té BE-sé dhe Planit Kombétar té

PERFSHIN Pérshtatjes ndaj Ndryshimeve Klimatike.

Zona pyjore, rurale dhe bujgésore

dhe gendrat urbane me rrezik té & Kontribut né kapitullin 27 té procesit té integrimit

larté nga zjarret té Shqipérisé né BE (Mjedisi dhe Ndryshimet

Klimatike).
OBJEKTIVAT SPECIFIKE
~

n iR i a B Hartimi i njé plani a Ndértimi i kapaciteteve

Hartézimi dhe vierésimi Vierésimi dhe veprimi me masa

lokale dhe pérafrimi i

i burimeve ujore té permirésimi i furnizimit praktike (investime [ TP LR
disponueshme pér = me ujé pér shérbimet né infrastrukturé, legjislacionin kembétar
ndérhyrje né zjarre ﬁ zjarrfikése dhe rrjetet veprime né nivel dhe standardet e BE-sé
né zonat pyjore dhe e hidranteve né politikash) pér té mbi mbrojtjen civile,
rurale me rrezik zjarri. S——  zonaturbane. siguruar disponueshméri burimet ujore dhe

té géndrueshme té
ujit pér fikjen e zjarreve.

pérshtatjen ndaj
ndryshimeve klimatike.

AKTIVITETET KRYESORE

o % ” \ ’
ZONAT RURALE/PYJE ZONAT URBANE REKOMANDIME
Vlereswtu i bulnmeve u;on? né zonat ﬁﬁﬁ \"Ie-re-s:4m| i Fv.llmlzlm:t rw.fie ujé pér Uit Praliscrardinain dha
rurale té rrezikuara nga zjarret: shuarjen e zjarreve né zonat urbane: i i .
sugjerimeve konkrete pér investime
Identifikimi i zonave me rrezik té larté Inventarizimi i hidranteve, analiza e né infrastrukturé; pérmirésime
dhe hartézimi i burimeve ujore pérreth; furnizimit me ujé né stacionet né paolitika dhe rregullore, si dhe
vlerésimi i kapaciteeve, aksesueshmérisé zjarrfikése dhe identifikimi i boshllégeve pér masa organizative pér njié
dhe pérdorimit té tyre gjaté sezonit si mungesa e hidranteve apc depozita pérgjigie mé efektive ndaj zjarreve,
té thaté. té pamjaftueshme,

Plan rekomandimesh/sugjerimesh Plan rekomandimesh/sugjerimesh Plan rekomandimesh/sugjerimesh
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E5D QELLIMI | RAPORTIT

Ky dokument, Raporti i Angazhimit té Paléve té

Interesuara, éshté pjesé integrale e fazés sé paré té
zbatimit té projektit. Qéllimi kryesor i tij éshté té
dokumentojé procesin e identifikimit, konsultimit dhe
perfshirjes sé té gjitha aktoréve pérkates ge luajne
njé rol né menaxhimin e burimeve ujore dhe
kapaciteteve pér shuarjen e zjarreve né basenin

lurnor Shkumbin.

@ METODOLOGJIA

Procesi i angazhimit u zhvillua pérmes njé gasjeje té

strukturuar dhe fleksibél gé kombinon analizén e
dokumenteve ekzistuese, konsultimet institucionale dhe
vizitat né terren.

U identifikuan dhe u kontaktuan institucionet né nivel
kombétar, rajonal dhe vendor, pérfshiré & bashki dhe
3 prefektura.

U realizuan 12 vizita né terren, u zhvilluan takime dhe
intervista, dhe u shpérndané 12 pyetésoré pér té mbledhur
té dhéna mbi burimet ujore dhe kapacitetet pér shuarjen

e Zjarreve,

A

6

3

Bashki Prefektura
té angazhuara té pérfshira
Institucione Pyetésoré

té kontaktuara

59

Persona té
kontaktuar

té plotésuar

12

Vizita né
terren

O

MATRICA E FUQISE DHE NDIKIMIT TE AKTOREVE

Fugia / Ndikim i larté
Ndikimi
Fugi e larté Komiteti Ndérministror pér Emergjencat Civile
Komiteti | Mbrojtjes Civile

Agjencia Kombé&tare e Mbrojtjes Civile
Ministria e Mbrojtjes / Forcat e Armatosura

&

L T

dhe Shpatimit
» Prefekturat (Elbasan, Tirang, Fier)

Aktoré operacionalé dhe tekniké
o = Bashkité
a » Sharbimet Vendore té Zjarrfikésve dhe Shpétimit

» Agjencia Kombétare e Zonave té Mbrojtura
+ Administrata Rajonale e Zonave té Mbrojtura

Fuqi e ulét

» Agjencia e Menaxhirmit t& Burimeve Ujore

Vendimmarrés kryesoré dhe aktoré strategjiké

o8e
@

&

,

Drejtoria e Pargjithshme e Shérbimeve té Zjarrfikésue

KUDRI LIGJOR DHE POLITIKAT

Angazhimi i paléve t& interesuara bazohet né kuadrin ligjor
dhe paolitikat té BE-sé dhe té Shaipérisé, duke pérfshiré:

Direktiva Kuadér pér Ujérat e BE-s& 2000/60/EC
Direktiva e BE-sé& pér Pérmbytjet 2007/60/EC

Mekanizmi i Mbrojtjes Civile i BE-sé 1313/2013/EU)

Ligji nr. 45/2019 “Pér Mbrojtjen Civile”

Ligji nr. 29/2024 "Pér Burimet Ujore”

Strategjia Kombé&tare pér Zvogélimin e Riskut nga Fatkeqgésité
(NDRRS 2023-2030)

Plani Kombé&tar i Emergjencave Civile 2023 PKEC)

Plani Kombétar i Pérshtatjes ndaj Ndryshimeve Klimatike
(2023-2030)

Konventa e Aarhus-it 1998)

GJETJET KRYESORE

Strukturat ekzistuese, por kapacitetet mbeten té kufizuara:
MZSH éshté i organizuar si strukturé e vecanté né shumicén
e rasteve, ndérsa strukturat e emergjencave civile zakonisht
funksionojné me 3-5 punonjés; aty ku raportohet garté,
stafi MZSH varion aférsisht nga 15 deri né 35 punonjés.

Problemi kryesor nuk éshté mungesa absclute e ujit,

por aksesi operacional ndaj tij: mbulimi me hidranté éshte
shumé i pabarabarté dhe i pérgendruar kryesisht né zonat
urbane. Shembuj tipiké jané&: 2 hidrante funksionale né
Elbasan, 6 né Divjaké, 12 né Librazhd, rreth 16 né Pérrenjas,
nclérsa Rrogozhina ka vetém 1 hidrant né stacion dhe
Kavaja nuk ka hidrante funksionale né rrjetin urban.

Zjarret lidhen kryesisht me faktoré njerézoré, jo natyroré:
pakujdesi, djegie t& géllimshme, pastrime parcelash dhe

ne disa raste linja elektrike. Zonat ku zjarret nisin mé

shpesh jané prané tokave bujgésore, rrugéve dhe zonave

té banuara, ndérsa zjarret né thellési té pyjeve jané mé

pak t& shpeshta, por mé té véshtira pér t'u menaxhuar.

Boshlléget kryesore jané: mungesa e hidrantéve dhe
pikave ujore né zonat rurale/pyjore, véshtirésité e aksesit,
mungesa e mjeteve dhe pajisjeve, dobésia e sistemeve té
paralajmérimit dhe mungesa e digitalizimit/GIS.

Ndikim i ulét

s 4
=

Muk éshté identifikuar
asnjé aktor né kéte
kategori pér kété projekt.

e

Aktoré mbéshtetés / dytésoré

Autariteti Shtetéror pér Informacionin Gjechapésinor (ASIG)
Ujésjellés Kanalizime

Qendrat Shéndetésore / Njesité e Emergjenceés

Policia e Shtetit

Drejtorite arsimore

Agjencia Kombétare e Pyjeve

S




STAKEHOLDER ENGAGEMENT
GJETJET SIPAS BASHKIVE

L Pérmbledhjet mé poshté paragesin situatén institucionale dhe operative né gjashté bashkité e analizuara.
. Fokusi éshté te kapacitetet e MZSH dhe Mbrojtjes Civile, burimet ujore, hidrante, akses i né terren, pajisjet,
sistemet e paralajmérimit dhe pérdorimi i té dhénave.

1 -
& 6 a3 s 20 1 12 oo 59 12
o —
H Bashki té ]"" Prefektura l.\ Institucione té v—N Pyetésoré té .\ Persona té Vizita né

angazhuara kontaktuara plotésuar kontaktuar terren

18 rezervuaré /

R ® : a .
ijake a 15 staf MZSH G 2 mjete O 6hidrante e crubloe

Risku lidhet kryesisht me toka bujgésore, zona shkurrore dhe periferté té banuara. Bashkia ka dokumente té
réndésishme planifikimi pérfshiré Planin Vendor té& Emergjencave Civile 2024-2026, Strategjiné Vendore DRR
2024-2030 dhe vlerésimin vendor té riskut. Megjithaté, uji mbetet dobésia kryesore: rrjeti ka vetém 6 hidrante

dhe nevojiten rreth 20 té tjera pér mbulim mé té miré operacional. Rezervuarét nuk jané gjithmoné té aksesueshém
ose té pérshtatshém pér pompa. Mungejné GIS, inventar digjital dhe sistem modern paralajmérimi.

L) a@p = & 2 hidrante /
Elbasan - 35 staf MZSH i85 5 staf MC GIR 6 miete @ e

Elbasani ka strukturén meé té konsoliduar né pellg, me MZSH dhe Mbrojtje Civile si drejtor i mé vete. Koordinimi
éshté mé i zhvilluar se né bashkité e tjera, por presioni operacional mbetet i larté: raportohen 50-100 zjarre
té vogla né vit prané zonave urbane dhe 3-5 zjarre pyjore ose né ullishte. Kufizimet kryesore jané mungesa e
pikave té ujit né zonat rurale, rrugét e véshtira né terren kodrinor-malor, mungesa e mjeteve té vogla 4x4 dhe
nevoja pér GIS, digitalizim dhe hartézim té hidrantéve.

] s
Librazhd ; 16 staf MZSH BIR 3 miete / 2 shumé té vietra B 12 hidrante 6 11 zjarre pyjore né 2025

Librazhdi ka planifikim relativisht t& miré dhe koordinim funksional ndérmjet MZSH, Mbrojtjes Civile, sektorit
té pyjeve dhe njésive administrative. Megjithaté, territori maler dhe pyjor e bén reagimin té véshtiré. Né vitin
* 4 2025 u raportuan 11 zjarre pyjore dhe mbi 15 zjarre urbane gjaté periudhés gershor-tetor. Hidrantet ka vetém

né qytet; zonat rurale dhe pyjore nuk kang& mbulim. Mjetet jané t& amortizuara, Mbrojtja Civile nuk ka automjete
té dedikuara dhe paralajmérimi varet kryesisht nga komuniteti.

Ty b
Rrogozhlne ; 17 staf MZSH BB 1 mjet zjarrfikés [ 1 hidrant né stacion Q’q 150-200 ndérhyrje urbane/vit

Rrogozhina ka strukturé bazé funksionale, por kapacitetet jané té kufizuara. Zjarret lidhen kryesisht me toka
bujgésore, pemétore, ullishte dhe parcela t& braktisura; raportohen 150-200 ndérhyrje vjetore né zona urbane
dhe 3-5 zjarre té réndésishme rurale/pyjore. Mungesa e hidrantéve né rrjet éshté kritike: ekziston vetém njé
hidrant né stacion. Nuk ka autobot, pajisjet mbrojtése jané minimale dhe rezervuarét jané té véshtiré pér t'u
pérdorur nga toka; bashkia shpesh varet nga stacionet fginje ose operatoré privaté.

; 22 zjarrfikés :"\ +2 staf mbéshtetés ﬂi 3 mjete + 1 autobot 6 287 raste nga mbetje/bimési
Kavaja ka stacion té& rinovuar dhe strukturg institucionale mé té forté, por dobési serioze né ujé, pajisje dhe

logjistiké. Zjarret pyjore jané 3-5 né& vit, ndérsa rastet nga djegia e mbetjeve dhe bimésisé prané rrugéve jané

shumé té shpeshta, me 287 incidente té raportuara. Jashté stacionit, rrjeti i hidrantéve praktikisht nuk funksienen;
zonat rurale dhe pyjore nuk kané pika ujore té dedikuara. Pajisjet kryesore jané té vjetra, mungon autoskalla

dhe Mbrojtja Civile varet nga drejtorité e tjera pér transport dhe logjistiki.

- Ll A
Perrenjas a 14 staf MZSH GIB 1 mijet i viti 1988 T 16 hidrante / 20% mbulim 6 5-6 zjarre pyjore/vit

né zona pyjore. Rrajca, Stravaj, Qukés dhe Pishkash raportohen si zona me mungesé burimesh ujore operative.
Hidrantet mbulojné vetém rreth 20% té territorit dhe shumica e rezervuaréve jané té paarritshé&m pér automjete
ose té papérshtatshém pér pompa. Mungojné mjetet 4x4, autoboti, pajisjet pér pompim nga burime natyrore,
trajnime specifike dhe GIS.

. Pérrenjas éshté ndér zonat mé té véshtira pér shkak té terrenit malor, aksesit té dobét dhe mungesés sé ujit

MESAZHI KRYESOR

Bashkité kané vulinet dhe strukturé ba 2
i fuara né ujé pér zjarre, akses né terren, -

. ; s : e o w oo
& zjarrfikise, sisteme digjitale, GIS dhe trajnim e praktik S ——
———
piér té kaluar nga reagimi i rastit drejt njé siste ' ]
géindrueshém parandalimi dhe pérgiigjeje.




